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Автомобильный рынок в августе 2019 года сократился на 1,3%   

      
 Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России в августе 2019 года снизились  
     на 1,3%  
•   Все десять моделей, лидеров продаж новых легковых автомобилей, местного производства. 

 
Август 2019 года ознаменовался снижением уровня продаж на 1,3 % или на 1 843 штуки по сравнению с августом 
2018 года, и составил 145 545 автомобилей (данные Комитета автопроизводителей АЕБ). 
 
 
Комментирует Йорг Шрайбер, Председатель Комитета автопроизводителей АЕБ:   
 

«В августе не произошло существенных изменений в ситуации на рынке, так как продажи были по-прежнему ниже того 

добротного уровня, который был достигнут годом ранее». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контакты: 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ,  yuliya.sheglova@aebrus.ru , тел. +7 (495) 234 27 64 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за август 2019/2018 и январь-август 2019/2018 
2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за август 2019/2018 и январь-август 2019/2018 
3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за август 2019/2018 и январь-август 2019/2018 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА ПЕРИОДЫ АВГУСТ 2019/2018 ГГ. И ЯНВАРЬ – АВГУСТ 2019/2018 ГГ. 

   Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 
   Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Марка 
Август Январь-Август 

2019 2018 % 2019 2018 % 

Lada 30 012 28 683 5% 233 684 227 956 3% 

KIA 18 531 18 857 -2% 148 947 148 579 0% 

Hyundai 14 062 13 993 0% 115 937 115 392 0% 

Renault* 12 957 11 534 12% 89 153 92 896 -4% 

Toyota 9 122 9 748 -6% 64 991 66 579 -2% 

VW 8 527 8 637 -1% 66 626 65 406 2% 

Škoda 7 007 6 741 4% 54 142 49 696 9% 

Nissan* 5 938 7 108 -16% 41 257 50 106 -18% 

ГАЗ ком.авт. 5 293 4 993 6% 36 392 37 156 -2% 

BMW 3 525 3 006 17% 26 690 22 902 17% 

Mercedes-Benz 3 408 3 112 10% 25 846 24 727 5% 

УАЗ* 3 221 3 315 -3% 22 776 23 576 -3% 

Mitsubishi 3 095 3 408 -9% 25 066 27 050 -7% 

Mazda 2 812 2 836 -1% 18 841 19 665 -4% 

Lexus 2 173 2 268 -4% 13 335 15 741 -15% 

Datsun 1 863 1 702 9% 14 523 11 701 24% 

Chevrolet 1 698 2 405 -29% 14 412 18 936 -24% 

Audi 1 335 1 322 1% 9 931 9 968 0% 

Ford ком.авт. 1 237 984 26% 7 267 6 766 7% 

Haval 1 177 211 458% 5 849 1 625 260% 

Geely 716 306 134% 5 538 1 574 252% 

Subaru 695 648 7% 4 606 4 848 -5% 

VW ком.авт. 649 600 8% 4 742 4 720 0% 

Land Rover 639 871 -27% 5 293 5 979 -11% 

Suzuki 589 540 9% 3 921 3 430 14% 

Porsche 515 396 30% 3 622 2 949 23% 

Volvo 507 686 -26% 4 921 4 314 14% 

Ford 468 3 051 -85% 16 932 26 802 -37% 

Peugeot* 460 383 20% 2 900 3 932 -26% 

Chery 443 416 6% 3 642 3 745 -3% 

Infiniti 313 454 -31% 2 459 2 950 -17% 

Citroёn* 300 131 129% 1 999 2 554 -22% 

Changan 273 252 8% 997 1 139 -12% 

Lifan 261 1 250 -79% 3 238 9 917 -67% 
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MINI 215 205 5% 1 619 1 515 7% 

FAW 175 122 43% 750 973 -23% 

Honda 168 464 -64% 1 206 3 084 -61% 

FIAT* 148 26 469% 753 815 -8% 

Genesis 145 207 -30% 1 359 1 033 32% 

Jeep 126 161 -22% 1 244 981 27% 

Jaguar 126 219 -42% 1 174 1 546 -24% 

DFM 120 118 2% 1 064 867 23% 

Mercedes-Benz ком.авт. 110 453 -76% 951 4 190 -77% 

Isuzu* 84 45 87% 523 431 21% 

Cadillac 78 84 -7% 581 676 -14% 

Iveco* 71 40 78% 260 371 -30% 

Zotye 61 293 -79% 1 146 1 784 -36% 

smart 48 29 66% 555 593 -6% 

Brilliance 15 15 0% 134 112 20% 

Hyundai ком.авт. 12 12 0% 243 186 31% 

Foton* 9 26 -65% 149 241 -38% 

HTM 8 15 -47% 38 77 -51% 

Chrysler 5 7 -29% 35 46 -24% 

SsangYong 0 0 - 4 80 -95% 

Ravon 0 0 - 0 5 184 - 

Итого 145 545 147 388 -1,3% 1 114 263 1 140 061 -2,3% 
 
 

Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют в 
продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. LCV<3,5т (в отдельных исключениях масса 
достигает верхнего предела 6т). Возможны незначительные корректировки данных по легкой коммерческой технике. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО ГРУППАМ ЗА 
АВГУСТ 2019/2018 И ЯНВАРЬ – АВГУСТ 2019/2018 ГГ. 

         Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
        Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

Бренд / 
Марка 

Август Январь-Август 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2019 2018 YOY 2019 2018 % 2019 2018 YOY 2019 2018 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN – 
MITSUBISHI 

37,2 35,9 1,3 54 178 52 889 2,4% 36,4 36,2 0,2 406 142 412 659 -1,6% 

AVTOVAZ  20,6 19,5 1,1 30 012 28 683 4,6% 21,0 20,0 1,0 233 684 227 956 2,5% 

RENAULT  8,9 7,8 1,1 12 957 11 534 12,3% 8,0 8,1 (0,1) 89 153 92 896 -4,0% 

NISSAN 4,1 4,8 (0,7) 5 938 7 108 -16,5% 3,7 4,4 (0,7) 41 257 50 106 -17,7% 

INFINITI 0,2 0,3 (0,1) 313 454 -31,1% 0,2 0,3 (0,1) 2 459 2 950 -16,6% 

DATSUN 1,3 1,2 0,1 1 863 1 702 9,5% 1,3 1,0 0,3 14 523 11 701 24,1% 

MITSUBISHI 2,1 2,3 (0,2) 3 095 3 408 -9,2% 2,2 2,4 (0,2) 25 066 27 050 -7,3% 

KIA 12,7 12,8 (0,1) 18 531 18 857 -1,7% 13,4 13,0 0,4 148 947 148 579 0,2% 

VW Group 12,0 11,7 0,3 17 518 17 300 1,3% 12,2 11,4 0,8 135 441 129 790 4,4% 

VOLKSWAGEN  5,9 5,9 0,0 8 527 8 637 -1,3% 6,0 5,7 0,3 66 626 65 406 1,9% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,4 0,4 0,0 649 600 8,2% 0,4 0,4 0,0 4 742 4 720 0,5% 

AUDI 0,9 0,9 0,0 1 335 1 322 1,0% 0,9 0,9 0,0 9 931 9 968 -0,4% 

ŠKODA 4,8 4,6 0,2 7 007 6 741 3,9% 4,9 4,4 0,5 54 142 49 696 8,9% 

HYUNDAI 
Group 

9,8 9,6 0,2 14 207 14 200 0,0% 10,5 10,2 0,3 117 296 116 425 0,7% 

HYUNDAI 9,7 9,5 0,2 14 062 13 993 0,5% 10,4 10,1 0,3 115 937 115 392 0,5% 

GENESIS 0,1 0,1 0,0 145 207 -30,0% 0,1 0,1 0,0 1 359 1 033 31,6% 

TOYOTA 
Group 

7,8 8,2 (0,4) 11 295 12 016 -6,0% 7,0 7,2 (0,2) 78 326 82 320 -4,9% 

TOYOTA 6,3 6,6 (0,3) 9 122 9 748 -6,4% 5,8 5,8 0,0 64 991 66 579 -2,4% 

LEXUS 1,5 1,5 0,0 2 173 2 268 -4,2% 1,2 1,4 (0,2) 13 335 15 741 -15,3% 

ГАЗ ком.авт. 3,6 3,4 0,2 5 293 4 993 6,0% 3,3 3,3 0,0 36 392 37 156 -2,1% 

BMW Group 2,6 2,2 0,4 3 740 3 211 16,5% 2,5 2,1 0,4 28 309 24 417 15,9% 

BMW 2,4 2,0 0,4 3 525 3 006 17,3% 2,4 2,0 0,4 26 690 22 902 16,5% 

MINI 0,1 0,1 0,0 215 205 4,9% 0,1 0,1 0,0 1 619 1 515 6,9% 

MERCEDES-
BENZ 

2,5 2,4 0,1 3 566 3 594 -0,8% 2,5 2,6 (0,1) 27 352 29 510 -7,3% 

MERCEDES-
BENZ  

2,3 2,1 0,2 3 408 3 112 9,5% 2,3 2,2 0,1 25 846 24 727 4,5% 

MERCEDES-
BENZ ком.авт. 

0,1 0,3 (0,2) 110 453 -75,7% 0,1 0,4 (0,3) 951 4 190 -77,3% 

smart 0,0 0,0 0,0 48 29 65,5% 0,0 0,1 (0,1) 555 593 -6,4% 

УАЗ 2,2 2,2 0,0 3 221 3 315 -2,8% 2,0 2,1 (0,1) 22 776 23 576 -3,4% 

MAZDA 1,9 1,9 0,0 2 812 2 836 -0,8% 1,7 1,7 0,0 18 841 19 665 -4,2% 

GM Group 1,2 1,7 (0,5) 1 776 2 489 -28,6% 1,3 1,7 (0,4) 14 993 19 612 -23,6% 

CHEVROLET 1,2 1,6 (0,4) 1 698 2 405 -29,4% 1,3 1,7 (0,4) 14 412 18 936 -23,9% 

CADILLAC 0,1 0,1 0,0 78 84 -7,1% 0,1 0,1 0,0 581 676 -14,1% 

FORD ком.авт. 0,8 0,7 0,1 1 237 984 25,7% 0,7 0,6 0,1 7 267 6 766 7,4% 

HAVAL 0,8 0,1 0,7 1 177 211 457,8% 0,5 0,1 0,4 5 849 1 625 259,9% 
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JAGUAR LAND 
ROVER 

0,5 0,7 (0,2) 765 1 090 -29,8% 0,6 0,7 (0,1) 6 467 7 525 -14,1% 

LAND ROVER 0,4 0,6 (0,2) 639 871 -26,6% 0,5 0,5 0,0 5 293 5 979 -11,5% 

JAGUAR 0,1 0,1 0,0 126 219 -42,5% 0,1 0,1 0,0 1 174 1 546 -24,1% 

PSA PEUGEOT 
CITROЁN 

0,5 0,3 0,2 760 514 47,9% 0,4 0,6 (0,2) 4 899 6 486 -24,5% 

PEUGEOT 0,3 0,3 0,0 460 383 20,1% 0,3 0,3 0,0 2 900 3 932 -26,2% 

CITROЁN 0,2 0,1 0,1 300 131 129,0% 0,2 0,2 0,0 1 999 2 554 -21,7% 

GEELY 0,5 0,2 0,3 716 306 134,0% 0,5 0,1 0,4 5 538 1 574 251,8% 

SUBARU 0,5 0,4 0,1 695 648 7,3% 0,4 0,4 0,0 4 606 4 848 -5,0% 

SUZUKI 0,4 0,4 0,0 589 540 9,1% 0,4 0,3 0,1 3 921 3 430 14,3% 

PORSCHE 0,4 0,3 0,1 515 396 30,1% 0,3 0,3 0,0 3 622 2 949 22,8% 

VOLVO 0,3 0,5 (0,2) 507 686 -26,1% 0,4 0,4 0,0 4 921 4 314 14,1% 

FORD  0,3 2,1 (1,8) 468 3 051 -84,7% 1,5 2,4 (0,9) 16 932 26 802 -36,8% 

CHERY 0,3 0,3 0,0 443 416 6,5% 0,3 0,3 0,0 3 642 3 745 -2,8% 

FCA RUSSIA 0,2 0,1 0,1 279 194 43,8% 0,2 0,2 0,0 2 032 1 842 10,3% 

FIAT 0,1 0,0 0,1 148 26 469,2% 0,1 0,1 0,0 753 815 -7,6% 

CHRYSLER 0,0 0,0 0,0 5 7 -28,6% 0,0 0,0 0,0 35 46 -23,9% 

JEEP 0,1 0,1 0,0 126 161 -21,7% 0,1 0,1 0,0 1 244 981 26,8% 

CHANGAN 0,2 0,2 0,0 273 252 8,3% 0,1 0,1 0,0 997 1 139 -12,5% 

LIFAN  0,2 0,8 (0,6) 261 1 250 -79,1% 0,3 0,9 (0,6) 3 238 9 917 -67,3% 

FAW 0,1 0,1 0,0 175 122 43,4% 0,1 0,1 0,0 750 973 -22,9% 

HONDA 0,1 0,3 (0,2) 168 464 -63,8% 0,1 0,3 (0,2) 1 206 3 084 -60,9% 

DFM 0,1 0,1 0,0 120 118 1,7% 0,1 0,1 0,0 1 064 867 22,7% 

ISUZU 0,1 0,0 0,1 84 45 86,7% 0,0 0,0 0,0 523 431 21,3% 

IVECO 0,0 0,0 0,0 71 40 77,5% 0,0 0,0 0,0 260 371 -29,9% 

ZOTYE 0,0 0,2 (0,2) 61 293 -79,2% 0,1 0,2 (0,1) 1 146 1 784 -35,8% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 15 15 0,0% 0,0 0,0 0,0 134 112 19,6% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

0,0 0,0 0,0 12 12 0,0% 0,0 0,0 0,0 243 186 30,6% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 9 26 -65,4% 0,0 0,0 0,0 149 241 -38,2% 

HTM 0,0 0,0 0,0 8 15 -46,7% 0,0 0,0 0,0 38 77 -50,6% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,0 0,0 4 80 -95,0% 

RAVON 0,0 0,0 - 0 0 - 0,0 0,5 (0,5) 0 5 184 - 

Итого 100,0 100,0 
 

145 545 147 388 -1,3% 100,0 100,0 
 

1 114 263 1 140 061 -2,3% 

 

Отличная от международной классификация: марки, представленные в России группой «СОЛЛЕРС» 

SOLLERS 
Group  

3,1 2,9 0,2 4 458 4 299 3,7% 2,7 2,7 0,0 30 047 30 422 -1,2% 

SSANGYONG 0,0 0,0 0,0 0 0 - 0,0 0,0 0,0 4 80 -95% 

Ford ком.авт. 0,8 0,7 0,1 1 237 984 25,7% 0,7 0,6 0,1 7 267 6 766 7% 

УАЗ 2,2 2,2 0,0 3 221 3 315 -2,8% 2,0 2,1 (0,1) 22 776 23 576 -3% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА АВГУСТ 
2019/2018 И ЯНВАРЬ – АВГУСТ 2019/2018 ГГ. 
 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. Примечание: 
рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# Модель Бренд 
Август 

 # Модель Бренд 
Январь-Август 

2019 2018 YOY  
 

2019 2018 YOY 

1 Granta Lada 11 132 6 979 4 153 
 1 Granta Lada 85 766 60 250 25 516 

2 Vesta Lada 9 329 8 510 819 
 2 Vesta Lada 74 050 67 136 6 914 

3 Rio KIA 6 989 7 812 -823 
 3 Rio KIA 61 591 67 171 -5 580 

4 Creta Hyundai 5 522 5 274 248 
 4 Creta Hyundai 45 561 43 807 1 754 

5 Polo VW 4 627 5 169 -542 
 5 Solaris Hyundai 39 882 44 022 -4 140 

6 Solaris Hyundai 4 489 4 814 -325 
 6 Polo VW 37 028 37 753 -725 

7 Sportage KIA 3 850 2 710 1 140 
 7 Largus Lada 27 826 28 325 -499 

8 Largus Lada 3 446 3 719 -273 
 8 Duster Renault 24 512 27 863 -3 351 

9 Tiguan VW 3 134 2 364 770 
 9 Sportage KIA 23 005 22 161 844 

10 Duster Renault 3 109 3 537 -428 
 10 Rapid Škoda 22 682 22 606 76 

11 RAV 4 Toyota 2 960 3 019 -59 
 11 Tiguan VW 22 249 20 185 2 064 

12 Camry Toyota 2 865 2 498 367 
 12 Camry Toyota 22 072 19 746 2 326 

13 Logan Renault 2 855 2 518 337 
 13 Logan Renault 22 004 21 029 975 

14 Rapid Škoda 2 689 2 863 -174 
 14 4x4 Lada 20 246 20 631 -385 

15 4x4 Lada 2 648 2 807 -159 
 15 RAV 4 Toyota 19 597 19 430 167 

16 XRAY Lada 2 532 3 617 -1 085 
 16 Sandero Renault 19 360 21 220 -1 860 

17 Kaptur Renault 2 428 2 627 -199 
 17 XRAY Lada 18 912 23 317 -4 405 

18 Optima KIA 2 403 2 323 80 
 18 Kaptur Renault 18 037 20 087 -2 050 

19 CX-5 Mazda 2 369 1 910 459 
 19 Optima KIA 16 818 12 449 4 369 

20 Sandero Renault 2 301 2 562 -261 
 20 Octavia A7 Škoda 15 279 15 627 -348 

21 Kodiaq Škoda 2 296 1 868 428 
 21 Kodiaq Škoda 15 220 7 174 8 046 

22 Qashqai Nissan 2 154 2 110 44 
 22 Qashqai Nissan 15 084 13 641 1 443 

23 X-Trail Nissan 2 019 2 124 -105 
 23 Outlander Mitsubishi 14 702 15 133 -431 

24 Arkana Renault 1 975 0 1 975 
 24 Tucson Hyundai 14 695 14 109 586 

25 Octavia A7 Škoda 1 923 1 857 66 
 25 NIVA Chevrolet 13 770 18 456 -4 686 

 

 

 


